
Тема 1-2

Обзор изменений Федерального закона 

«О контрактной системе…» от 05.04.2013 №44-ФЗ 
и Федерального закона 

«О закупках…» от 18.07.2011 №223-ФЗ 

в 2022…2023 годах

Перов Константин, к.э.н.

директор АНО ДПО Институт конкурсных технологий,

perov@mail.ru

Группы по закупкам:

Вконтакте: vk.com/zakupkigroup

Телеграмм: t.me/RussianProcurement

mailto:perov@mail.ru
https://vk.com/zakupkigroup
https://t.me/RussianProcurement


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

«Второй оптимизационный» пакет поправок в 44-ФЗ

2

∑ ЗАПРОСОВ КОТИРОВОК в электронной форме до 10% СГОЗ ∑ ЗАПРОСОВ КОТИРОВОК в электронной форме 20% от СГОЗ,

но не менее 100 млн. руб.

ЗАПРОС ПРЕДЛОЖЕНИЙ в электронной форме

для обеспечения пациента ЛП по ТН по решению врачебной 

комиссии: на каждого пациента индивидуально

ЗАПРОС КОТИРОВОК в электронной форме для обеспечения 

пациента ЛП по ТН по решению врачебной комиссии

• не входит в годовой лимит запроса котировок 20% от СГОЗ

• (?) можно для нескольких пациентов

ОТМЕНА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОСТАВЩИКА: 

заблаговременно до окончания подачи заявок

ОТМЕНА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОСТАВЩИКА:

за 1 день до даты окончания подачи заявок

ИЗВЕЩЕНИЕ + ДОКУМЕНТАЦИЯ:

• описание объекта закупки

• обоснование НМЦК

• проект контракта

ИЗВЕЩЕНИЕ + электронные документы

• описание объекта закупки, в т.ч. МНН

• обоснование НМЦК

• проект контракта

ДО КОНЦА 2021 ГОДА С 2022 ГОДА

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ: 
только в специальных случаях

УНИВЕРСАЛЬНАЯ ПРЕДКВАЛИФИКАЦИЯ:
для контракта с НМЦК более 20 млн. руб. опыт за последние 3 года 

не менее 20%

ПРОЦЕДУРА АУКЦИОНА: 

• заявка из двух частей, поэтапное рассмотрение

• на следующий рабочий день после окончания подачи заявок

• 10 минут на «шаг»

• нет ограничения по времени

ПРОЦЕДУРА АУКЦИОНА:

• заявка из одной части, рассмотрение после аукциона

• через 2 часа после окончания срока подачи заявок

• 4 минуты на «шаг» / максимум 5 часов

• если не «шагал», то согласен по НМЦК

ЭЛЕКТРОННОЕ АКТИРОВАНИЕ: 

• обязательно для «федералов»

ЭЛЕКТРОННОЕ АКТИРОВАНИЕ:

• обязательно для всех

mailto:perov@mail.ru


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Поправки в 44-ФЗ с марта 2022 года (46-ФЗ, 
104-ФЗ, 420-ФЗ и пр.): общий обзор

3

повышение лимита по п.28 ч.1 ст.93 (закупка по ВК) до 1,5 млн. руб. (НО: на первый месячный курс)
(46-ФЗ ст.15 ч. 2)

запрос котировок на лекарственные препараты и медицинские изделия («для нормального 
жизнеобеспечения») без лимитов по НМЦК и годовому объему закупок 
(44-ФЗ ст.24.ч.10 п.2 пп. «а»)

возможность изменения количества поставляемых товаров в пределах 30% от первоначально 
указанного в контракте количества 
(ч.652 ст.112 44-ФЗ в ред. 231-ФЗ)

обязанность списания неустойки за неисполнение / ненадлежащее исполнение контракта 
(постановление Правительства РФ от 04.07.2018 №783 в ред. от 10.03.2022 №340)

заказчик вправе не устанавливать обеспечение исполнения контракта (кроме возврата аванса) 
(ч.641 ст.112 44-ФЗ)

невключение в РНП, если контракт не исполнен из-за санкций 
(Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. №1078 в ред. от 21.03.2022)

предельный срок оплаты по контракту с электронной приемкой — 7 рабочих дней / 
с бумажной приемкой — 10 рабочих дней после приемки
(ч.131 ст.34 44-ФЗ)

начиная c

16.04.2022

начиная с 

08.03.2022

до 

31.12.2023

бессрочно

до 

31.12.2023

бессрочно

начиная c 

01.05.2022

mailto:perov@mail.ru


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Ключевые изменения 44-ФЗ 
с 01.01.2023

• если только одна заявка, МОЖНО заключать 
контракт
(ст.93 ч.12 п. 6 пп. «б» вместе с п.8)

УТОЧНЕНИЕ ПОРЯДКА 
ЗАКУПКИ У ЕДИНСТВЕННОГО 

ПОСТАВЩИКА 
НА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКЕ

• уточнение понятия «участник закупки» в части 
регистрации в офшорной зоне
(ст.3 п.4)

офшорный участник

• может использоваться в госзакупках

• если участник — иностранное лицо
(ст.5 ч.2)

иностранная 
электронная подпись

• уполномоченный орган НЕ заключает контракт, 
если проводит совместные торги
(ст.25 ч.1 п.4)

уточнение правил 
совместных закупок

4

mailto:perov@mail.ru


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Последние поправки в 44-ФЗ 
154-ФЗ с 09.05.2023

• НМЦК до 10 млн. руб.
[для лекарственных препаратов или мед.изделий — неважно] 

• без ограничений по годовому объему таких закупок
[для лекарственных препаратов или мед.изделий — неважно]

ЗАПРОС КОТИРОВОК
(П.1 Ч.10 СТ.24)

• исправление неточности предыдущих редакций закона

РАЗМЕЩЕНИЕ СКАН-КОПИИ 
РЕШЕНИЯ ВРАЧЕБНОЙ 

КОМИССИИ
(П.14 Ч.2 СТ.103)

• медицинские изделия и специализированные продукты лечебного 
питания

• по перечню, утверждаемому Правительством РФ

ЗАКУПКА ПО ТОРГОВОМУ 
НАИМЕНОВАНИЮ 

ПО РЕШЕНИЮ ВРАЧЕБНОЙ 
КОМИССИИ 

(ПП. «Г» П.1 Ч.1 СТ.33)

• вне бюджета п.4, 5 и 5.1 ч.1 ст.93

• цена контракта до 5 млн. руб.

• отдельный лимит: годовой объем до 100 млн. руб.

ЗАКУПКИ У ЕДИНСТВЕННОГО 
ПОСТАВЩИКА 

НА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКЕ 
(Ч.12 СТ.93)

• после расторжения контракта «с первым» по соглашению сторон / по 
решению суда / в одностороннем порядке

• сведения о поставщике, контракт с которым расторгнут в 
одностороннем порядке, могут не вноситься в РНП, если 
неисполнение из-за «санкций»

УТОЧНЕНИЕ ПОРЯДКА 
ЗАКЛЮЧЕНИЯ КОНТРАКТА 

СО «ВТОРЫМ»
(Ч.17.1 СТ.95)

5

mailto:perov@mail.ru


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Что поменялось в 44-ФЗ 
с 1 июля 2023 года?

п.6 ч.1 ст.93

до 1 июля

6) закупка работы или услуги, выполнение 

или оказание которых может осуществляться только 

органом исполнительной власти в соответствии с его 

полномочиями, либо государственным учреждением, 

государственным унитарным предприятием, либо 

акционерным обществом, сто процентов акций 

которого принадлежит Российской Федерации, 

соответствующие полномочия которых 

устанавливаются федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации, 

законодательными актами 

соответствующего субъекта 

Российской Федерации;

п.6 ч.1 ст.93

после 1 июля

6) закупка работы или услуги, выполнение 

или оказание которых может осуществляться только 

органом исполнительной власти в соответствии с его 

полномочиями, либо государственным учреждением, 

государственным унитарным предприятием, либо 

акционерным обществом, сто процентов акций 

которого принадлежит Российской Федерации, 

соответствующие полномочия которых 

устанавливаются федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации,

законодательными актами 

соответствующего субъекта 

Российской Федерации;

6

поставка ТОВАРОВ (в т.ч. лекарственных препаратов) напрямую данным пунктом не предусмотрена

законопроектом 119762-8 предусмотрено продление до 30.06.2024, при этом закупки для целей исполнения 

новых контрактов должны выполняться a-la по 44-ФЗ

mailto:perov@mail.ru


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Примеры контрактов по п.6 ч.1 ст.93

7

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-

info.html?reestrNumber=2526010312723000020

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-

info.html?reestrNumber=2165401717023000026

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-

info.html?reestrNumber=2165401717023000451

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-

info.html?reestrNumber=2290107030323000037

mailto:perov@mail.ru
https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=2526010312723000020
https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=2165401717023000026
https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=2165401717023000451
https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=2290107030323000037


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Будущий пункт 61 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ
законопроект 119762-8*

Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться 

заказчиком в следующих случаях…

61) осуществление 

 органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

 государственными учреждениями субъекта Российской Федерации 

 (муниципальными учреждениями муниципальных образований, входящих в состав субъекта 

Российской Федерации) 

закупки 

 лекарственных средств, 

 специализированных продуктов лечебного питания, 

 медицинских изделий, 

 расходных материалов, 

 средств для дезинфекции, 

 а также услуг по хранению и доставке соответствующих товаров, 

 работ по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 

у государственного унитарного предприятия соответствующего субъекта Российской 

Федерации либо у акционерного общества, сто процентов акций которого принадлежит 

соответствующему субъекту Российской Федерации

8

* https://sozd.duma.gov.ru/bill/119762-8

прошел 3-е чтение 20.07.2023

mailto:perov@mail.ru
https://sozd.duma.gov.ru/bill/119762-8


Закупки лекарственных средств согласно 44-ФЗ «О контрактной системе…»

© Константин Перов, 2023 • perov@mail.ru

Изменения 223-ФЗ в 2022…2023 году

разграничение «открытой» и «закрытой» части ЕИС: в «закрытой есть вся информация, но 
только часть попадает в «открытую»

оплата поставленного товара в течение 7 рабочих дней с даты приемки

у субъектов МСП можно закупать «в электронном магазине»: цена договора до 20 млн. 
руб.

увеличение доли закупок у субъектом МСП до 25% от годового объема

уточнение требований к участникам закупок: не под санкциями РФ, не иноагент

можно включить поставщика в РНП вследствие одностороннего отказа заказчика от 
исполнения договора

заказчик в описании объекта закупки вправе указать требования по стране происхождения 
товара

9

mailto:perov@mail.ru

